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 داءــــــــهإ

 

) صلى الله  نبينا محمدمعلم البشرية ومنبع العلم  إلى فالإهداء يعبر ولو بجزء من الوفاء الإهداءكان  إذا

 عليه وسلم(

ني الصمود مهما تبدلت يضيء لي ظلمات الحياة يا من علم إلى من أحمل اسمك بكل فخر، إلى النور الذي

أرجو  أبي العزيز ا.........زداد افتخارأإلى رمز الرجولة والتضحية إلى من دفعني إلى العلم وبه  الظروف

بها من الله أن يمد في عمرك لترى ثماراً قد حان قطافها بعد طول انتظار وستبقى كلماتك نجوم أهتدي 

 اليوم وفي الغد وإلى الأبد .

إلى من  بيتي وتوجيهي إلى كل من في الوجود بعد الله ورسولهإلى والدتي الغالية التي لم تألُ جهدا في تر

إلى من كان  إلى بسمة الحياة وسر الوجود..  إلى روضة الحب التي تنبت أزكى الأزهار لقياهابيسعد قلبي 

 .أقدم لك هذا الجهد المتواضع الغاليةأمي  .....دعائها سر نجاحي وحنانها بلسم جراحي إلى أغلى الحب

،اهدي لك هذا العمل و كل نجاحتي زوجي الغالي عيسىشرك حياتي ،إلى من أتقاسم معه دروب حياتي

 حفظك الله و جزاء عني كل خير.كانت و سوف تكون لك وبفضلك.

وقوتي وملاذي بعد الله إلى من آثروني على نفسهم إلى من كانوا يضيئون لي الطريق إلى من إلى سندي 

أحبكم حبا لو أسماء، عبد الوهاب، نور الهدى،عبد الرؤوف، خديجة   أظهروا لي ما هو أجمل من الحياة

 .مر على أرض قاحلة لتفجرت منها ينابيع المحبة

 ،أختي آمينة و أولادها روان و أيسم.إلى أبي رشيد  ،حماتي الغالية و أمي الثانية إلى

 و أخص بالذكر خالتي مديحة. إلى أجدادي و جداتي حفظهم الله،إلى أعمامي و خالتي

 إلى الأخوات اللواتي لم تلدهن أمي 

 لَّيْنإلى من تحية،عبلة،نجيببة،صبرينة،شهرة،سليمة، آنيسة،وفاء،ران،هاجر،صارة،عائشة،سميحة،مريم

في دروب  نسعدت ، وبرفقته نبالوفاء والعطاء إلى ينابيع الصدق الصافي إلى من معه نزبالإخاء وتمي  

 ن  إلى من عرفت كيف أجده معي على طريق النجاح والخير ن  الحياة الحلوة والحزينة سرت إلى من ك

 صديقاتي........ن  ي أن لا أضيعهنوعلمن

في دراستي  ونيإلى من آنس والاستفادة منهم إلى من جعلهم الله أخوتي في الله وأمتعني الله بمرافقتهم

 سنة ثانية ماستر اتصال تسويقي، ب قسمطلا...ني هموميووشارك

 جامعة غرداية ......إلى هذه الصرح العلمي الفتي والجبار

 

 إلى من لم أعرفهم .......... ولن يعرفوني

 إلى من أتمنى أن أذكرهم ...........إذا ذكروني

 يـــــــــــــــــى صورهم ............في عيونــــــــــــــى أن تبقــــــــــــــــن أتمنــــــــــــــى مــــــــــــــــــإل



 

 

 

 رفانــــــشكر وع

 

تطيب اللحظات إلا بذكرك .. ولا  يطيب النهار إلى بطاعتك .. ولا يطيب الليل إلا بشكرك ولا إلهي لا

 إلا برؤيتكتطيب الآخرة إلا بعفوك .. ولا تطيب الجنة 

الحروف ليجمعها في كلمات ... تتبعثر الأحرف  ليفكر قبل أن يخط   قلمفي مثل هذه اللحظات يتوقف ال

 .ا فمن لم يشكر الناس لم يشكر اللهنلكنه واجب وحق علي وعبثاً أن يحاول تجميعها في سطور

باذلين بذلك جهودا كبيرة في بناء أساتذتنا الكرام الذين قدموا لنا الكثير فقبل أن نمضي لا بد لنا من تذكر 

 كيف لا وهمأسمى آيات الشكر والامتنان والتقدير والمحبة ب فنخصهم جيل الغد لتبعث الأمة من جديد ...

"كن عالما .. فإن لم تستطع  وقد قيلمهدوا لنا طريق العلم والمعرفة والذين حملوا أقدس رسالة في الحياة 

 فإن لم تستطع فلا تبغضهم" العلماء،فكن متعلما ، فإن لم تستطع فأحب 

 

 وأخص بالتقدير والشكر:

 هواري معراج :الدكتور

 الأستاذة: بهاز لويزة

 والاحترام ركل التقديي من مكل خير فله يالله عنكما حث فجزاشراف على هذا البالإالذي تفضل ب

بالمعلومات وكذلك نشكر كل من ساعد على إتمام هذا البحث وقدم لنا العون ومد لنا يد المساعدة وزودنا 

 اللازمة لإتمام هذا البحث ونخص بالذكر:

 شرع مريم: ةالأستاذ

 بن سانية عبد الرحمان الأستاذ :

 بوعبدلي وفاء :ةالأستاذ

 الذين كانوا عونا لنا في بحثنا هذا ونورا يضيء الظلمة التي كانت تقف أحيانا في طريقنا.

 أن والتسهيلات والأفكار والمعلومات، ربما دونإلى من زرعوا التفاؤل في دربنا وقدموا لنا المساعدات 

 يشعروا بدورهم ذلك فلهم منا كل الشكر، وأخص منهم:

 عيسى، أسماء، صارة، مريم، سليمة
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Résumé  

          

 Cette étude visait à savoir la réalité du mix marketing dans le secteur bancaire de la banque  islamique 

et exactement une étude de cas  des agences de Banques  Albarakah- algériens implantées dans la 

localité de la Wilaya de  Ghardaïa (Agences 301 & 302) et que du point de vue de ses clients, où était 

le but de cette étude afin d'examiner l'étendue de l'écart entre les éléments du marketing mix dans les 

banques islamiques et conventionnelles et leur application à ces éléments comme dicté par la loi 

islamique, afin de montrer l'importance de traiter de ces banques islamiques en raison de la présence 

de ceux qui  aimeraient traiter avec les banques que nous représentons la société islamique nous oblige 

à faire preuve de prudence dans ces transactions pour se prémunir contre les soupçons de telles ces 

transactions, et pour atteindre ces objectifs, nous avons préparé un questionnaire pour recueillir des 

données, où l'échantillon de l'étude se composait de 53 membres des clients de la Banque Al Baraka à 

Ghardaïa et organismes , nous avons utilisé dans l'analyse de ces données de programme analyse 

statistique SPSS 20.0.  

Lorsque nous sommes arrivés dans cette étude et de test des hypothèses à une différence entre les 

éléments du marketing mix (services bancaires-promotion) entre les banques islamiques et 

conventionnelles du point de vue de ses clients entre ces deux éléments, avec des différences 

statistiquement significatives entre les points de vue des clients en raison de :(  Durée de traiter avec la 

banque- La raison de leur choix de la banque- Capacité à traiter avec la banque) 

Mots-clés  

Service bancaire- Promotion- Les banques islamiques- mix marketing - Les banques traditionnelles  
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t

17

ttSig 

005372.200.0000H

SPSS 

  08t<t

Sig=0.000 𝛼t

0H

1H

2

0H

1H
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16

ttSig 

8.162.300.0080H

SPSS

  07t<t

 Sig=0.008𝛼t

0H

1H

2

0H
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1H 

ANOVA

𝛼 = 0.01.

1

ANOVA

Levenes test  

10

F sig

2.850.20

spss 

2572 FSig= 0.20

21ANOVA

  F Sig

1.400.002

0.860.005

1.130.003

spss
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F= 1.13Sig= 0.003

𝛼 = 0.01

0 H

2

21

F sig

05620538

spss

F0562Sig= 0.37

22ANOVA

  F  Sig

253805000

050205002

058005002

spss

F= 1.70Sig= 0.002

𝛼 = 0.01
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3

23

F sig

05800530

spss 

0580 FSig=0.31

 

24ANOVA

  F Sig

050305002

050205002

050805002

spss

F= 1.70Sig= 0.002

𝛼 = 0.01
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قائمة الأساتذة المحكمين للإستبيان (:10الملحق رقم)  

 الأستاذ الإختصاص

 بن سانية عبد الرحمان إدارة أعمال

 شرع مريم إدارة أعمال

 تيماوي عبد المجيد مالية و بنوك

 شنيني عبد الرحيم تسويق

 بلخير فاطمة تجارة دولية

 



استمارة الإستبيان (:20الملحق رقم)  

 جامعة غرداية

 كلية العلوم التجارية و التسيير و الاقتصاد

 قسم التسويق   

 استبيان                    

 سيدي، سيدتي 

المزيج -نضع بين أيديكم استمارة استبانة و هي جزء من متطلبات إنجاز مذكرة الماستر في تخصص اتصال تسويقي تحت عنوان

و قد تم إختيار هذا المصرف  -دراسة حالة بنك البركة الإسلامي فرع غرداية-تسويقي في المؤسسات المصرفية الإسلاميةال

كميدان للدراسة و ذلك للمؤهلات التي يملكها في المجال التطبيقي على أمل أن تخرج هذه الدراسة بنتائج تخدم البحث العلمي في هذا 

 ه من إجابات موضوعية و دقيقة، و لكي تكتمل الصورة يرجى ملاحظة النقاط المهمة الآتية:القطاع و ذلك بفضل ما ستقدمون

 الإجابات ستستخدم لأغراض علمية بحته فلا حاجة لذكر الاسم أو التوقيع  على الإستمارة. -

 يرجى ان تكون الإجابة على أساس الواقع الموجود و ليس على أساس ما ترونه مناسبا و صحيح. -

 جى وضع الإجابة المناسبة لكل فقرة.ير -

 يرجى الإجابة على جميع الأسئلة لأن ترك أي سؤال دون الإجابة يعني عدم صلاحية الإستمارة للتحليل. -

 فنشكركم جزيل الشكر على مساعدتنا في إنجاز هذا العمل و التجاوب الذي لقيناه منكم.

 الطالبةلمساعد                            المشرف                                  المشرف ا

 الأستاذ الدكتور                          الأستاذة المشرفة                  طالبة ماستر/ اتصال تسويقي

 هواري معراج                          بهاز لويزة                           عزوزة فاطمة الزهراء

 و عـــامة شخصية أولا:معلومات

 معلومات شخصية:-أ

 ذكر )    (       انثى )     (  الجنس:   /1

 سنة  )   ( 52أكثر من  سنة ( )  ( 52 -52سنة( )     ( )  52-52سنة )   (    ) 52أقل من العمر: /2

  )(راهدكتو – ماجستير)  (-ليسانس )  (  -ثانوي  )   ( -متوسط )   ( -)   (أو أقل ابتدائي  -المؤهل العلمي: /3

 شهادة أخرى )  (

 

دج )   (                                              05555 –دج  25555دج )   (   من  25555أقل من الدخل الشهري : 4

 دج )  ( 05555دج )  ( أكثر من 05555-دج05555من 

 معلومات عامة حول المصرفب/

 ؟منذ متى و أنتم تتعاملون مع بنك البركة -1

 

 سنوات 2من سنة إلى  -أقل من سنة                                              -  

 

 سنـــوات 05أكثر من -سنوات                                     05إلى  2من  -



 

 

 البركة الإسلامي يا ترى ؟مصرف / من بين المصارف العاملة بالجزائر، لماذا اخترتم 2

مقر عملكم أو  لقربه من منازلكم أو من -)  (  يتعامل وفقا للشريعة الإسلاميةلأنه مصرف -

 أخرى )  ( –لأسعاره التنافسية )  (  -لتنوع خدماته )  (  -سكنكم )  (  

 حدد..............................................................................................

 أخرى )   (-جمعيات )   (  -أشخاص )  (  -مؤسسة )  (  -: المصرف  معبها تتعاملون /ماهي الصفة 3

 حدد .................................................................................................. 

 هل لديكم حساب آخر خارج بنك البركة؟/4

 لا -                                  نعـــم                            -
  

المقدمة من طرف  ما هي الوسائل التي تساعدكم في التعرف على الخدمات الترويجية/5

 ؟مصرف البركة

المقابلة مع  التلفاز

 الموظفين

العلاقات 

 العامة

 الإنترنت الملصقات الصحف  المعارض

       

 

و هي عبارة عن مجموعة من يقي المصرفي: معلومات حول عناصر المزيج التسوثانيا : 

العناصر التي يستطيع المصرف السيطرة عليها لتحقيق أهدافه و نحن في دراستنا نقتصر بإختيار 

 .(الترويج)عنصرين من هذه العناصر و هما: الخدمة المصرفية ) المنتج( و 

دف تزويد الزبائن : و هي الأنشطة و العمليات المالية التي يمارسها المصرف به/ الخدمة1

 بالقيمة التي من خلالها يتم إشباع حاجاتهم و رغباتهم.
                                                                                

غير موافق 
 تماما

 غيــر
 موافــق

موافق إلى 
 حد مـــا

 موافق  موافق
 تماما 

 
 الفقـــــــــــرات 

ف البركة جميع الخدمات يقدم مصر -1     

لكن  التي تقدمها المصارف الأخرىالمصرفية 
 وفقا للشريعة الإسلامية.

 مةالقي فانرف مصا مع بالتعامل قيامك عند-2     

 وفق تحقق الشراء قبل للخدمة المدركة

.ورغباتك حاجاتك وحسب تطلعاتك  

يلجأ مصرف البركة إلى تحدبث و تطوير  -3     

بإستمرار لمواجهة  خدماته المصرفية
 المصارف المنافسة.

 فمصار فيالمصرفية ت الخدما جودة تكون-4     

 مرتفعةوفقا لشريعة الإسلامية  البركة

ف الأخرى.المصار مع بالمقارنة  

البركة من خلال مصرف تحكمون على  -5     

جودة خدماته لبناء الصورة الجيدة لديكم عنه 
 و الولاء له.

 



هو تنسيق جهود المصرف جميعها لبناء قنوات من المعلومات و المستويات و : الترويجب/ 
 المرغوب فيها من الإقناع لغرض بيع الخدمة.

 

 

 
 انتــــــــهى 

 نشكركم على تعامنكم معنا

 
 

 

غير موافق 
 تماما

 لا 
 موافق

موافق إلى 
 حد ما

 موافق موافق
 تماما

 الفقرات

 الترويجية ساليببأ المصرف زميلت -6     

 .الإسلامية الشريعة وفق

ف البركة على الخدمات يعتمد مصر -7     

المجانية و الهدايا التذكارية كوسيلة 
 .ترويجية في تصريف خدماته

 هل الشاشات التلفزيونية و اللوحات-8     

الإلكترونية الإشهارية  التي يعرضها 

يعلمك بكل ما هو جديد. البركة مصرف  

على توظيف عمال  يحرص المصرف -9     

حرصون أكفاء يحسنون التعامل معك و ي
 على حل المشاكل إن وجدت.

توجد هناك مصداقية في المعلومات -01     

التي تتضمنها حملات مصرف البركة و 
 التي ممكن أن تكون سببا في ولائك له.



( معامل ألفا كرونباخ30الملحق رقم)  

 المجال عدد الأسئلة ألفا كرونباخ
 الخدمة المصرفية 20 218.0
 الترويج 20 .2162
 المجموع 3. 318.0

 



(: التكرارات و النسب للخصائص الشخصية لأفراد عينة الدراسة40الملحق رقم)  

%النسبة   البيانات الشخصية التكرار 

  ذكر 42 %79.24

 انثى 11 20.76% الجنس

لمجموعا 53 %100  

سنة 52أقل من  3 %5.67   
 

 العمــر
سنة 52-52من  22 %41.50  

سنة 52-52من  16 %30.18  

سنة 52اكثر من  12 %22.65  

011%  المجموع 25 

  ابتدائي أو أقل 6 %11.31
 
 
 

العلميلمؤهل ا  

 متوسط 6 %11.32

 ثانوي 20 %37.47

 ليسانس 15 %28.30

 ماجستير 3 %5.66

 دكتوراه 2 %3.77

 شهادة أخرى  1 %1.89

 المجموع 53 %100

دج  21111أقل من  16 %30.18   
 

دج 01111-21111من  15 28.30% الدخل الشهري  

دج 01111-01111من  11 %20.76  

دج 01111من أكثر  11 %20.76  

 المجموع 53 %100



سئلة العامة حول المصرفللأ (:التكرارات و النسب50لملحق رقم)ا  

 

%النسبة  سئلة عامة حول المصرفأ التكرار   

  أقل من سنة 6 11,32%
مدة التعامل مع 

 المصرف
 
 

 

سنوات 5-من سنة 41 26,41%  
سنوات 41-6من  41 24,53%  

سنوات 41أكثر من  01 37,74%  

 المجموع 51 100%

  لأنه مصرف يتعامل وفقا للشريعة الإسلامية 41 15.55%
 لقربه من منازلكم أو من مقر عملكم أو سكنكم 41 %45.51 سبب اختيار المصرف

 الخبرة والسمعة الجيدة التي يتمتع بها 40 00.61%

 لأسعاره التنافسية 1 1%

 أخرى 40 00.61%

 المجموع 51 411%

  مؤسسة 05 11.46%
صفة التعامل مع 

 المصرف
 أشخاص 04 11.61%

 جمعيات 5 1.11%

 أخرى 0 1.15%

 المجموع 51 411%

11.46% امتلاك مصرف أخر  نعم 05 
%50.51 خارج البركة  لا 05 

411%  المجموع 51 

1%   التلفاز 1 
 
 

الوسائل التي تساعد 
في التعرف على 
 الخدمات الترويجية

50.94%  المقابلة مع الموظفين 06 

01.51%  العلاقات العامة 41 

1.11%  المعارض 0 

4.51%  الصحف 4 

1.51%  الملصقات 1 

41.01%  الأنترنت 1 

411%  المجموع 51 



 و الترويج عنصر الخدمة المصرفية لأسئلة (: المتوسطات و الإنحرافات المعيارية60الملحق رقم)

 

الإنحراف 
 المعياري

المتوسط 
 الحسابي

 موافق تماما موافق موافق إلى حد ما غير موافق غير موافق تماما

 

  

 رقم 

 

 الفقرة العبارة تكرار % تكرار % تكرار % تكرار % تكرار %

 

.0 93 

 

7733 

 

971 

 

9 

 

179 

 

5 

 

93 

 

1 

 

5.75 

 

.5 

 

9571 

 

90 

مصرف يقدم 
جميع البركة 

خدمات ال
التي مصرفية ال

تقدمها المصارف 
لكن وفقا  الأخرى

للشريعة 
 الإسلامية.

9 

 

0710 

 

77.. 

 

971 

 

9 

 

179 

 

5 

 

..79 

 

99 

 

9179 

 

.. 

 

977. 

 

3 

 قيامك عند
 مع بالتعامل

 فانرف مصا
 المدركة القيمة

 قبل للخدمة
 الشراء

 وفق تحقق
 وحسب تطلعاتك
.ورغباتك حاجاتك  

. 

 

9793 

 

7705 

 

179 

 

5 

 

..7. 

 

9. 

 

7.79 

 

93 

 

..7. 

 

9. 

 

977. 

 

3 

يلجأ مصرف 
البركة إلى تحدبث 
و تطوير خدماته 

المصرفية 
بإستمرار 
لمواجهة 

المصارف 
 المنافسة.

7 

 

9709 

 

77.5 

 

971 

 

9 

 

.975 

 

97 

 

7.79 

 

93 

 

707. 

 

9. 

 

9977 

 

. 

 جودة تكون
ت الخدما

وفقا  المصرفية
 لشريعة الإسلامية 

 مصرف في
 مرتفعةالبركة 

 مع بالمقارنة
ف المصار  

.الأخرى  

9 

 

9709 

 

77.5 

 

971 

 

9 

 

977. 

 

3 

 

.075 

 

99 

 

9779 

 

.7 

 

.075 

 

99 

تحكمون على 
مصرف البركة 
من خلال جودة 

خدماته لبناء 
صورة جيدة عنه 
و بالتالي الولاء 

 له.

5 



 

 

الإنحراف 
 المعياري

 

المتوسط 
 الحسابي

 

 

 غير موافق تماما

 

 غير موافق

 

اموافق إلى حد م  

 

 موافق

 

 موافق تماما

 

 العبارة

 رقم 

 الفقرة

 

   تكرار % تكرار % تكرار % تكرار % تكرار %

 المصرف زميلت 7 573 .. 9179 97 975. 1 93 . 775 .777 .071
 ترويجية ساليببأ

 لشريعةل اوفق
 الإسلامية

. 

يعتمد مصرف  0 0 5 179 . 775 95 577. 79 5575 97.9 0719
البركة على 

الخدمات المجانية و 
الهدايا التذكارية 
كوسيلة ترويجية 

في تصريف 
.خدماته  

3 

هل الشاشات  9 971 5. 5.75 97 975. 3 .977 9 375 77.5 0715
 التلفزيونية و

اللوحات الإلكترونية 
الإشهارية  التي 

يعرضها المصرف 
يعلمك بكل ما هو 

 جديد.

5 

 يحرص المصرف 93 7.79 9. .717 90 9571 7 573 . 775 7719 9709
على توظيف عمال 

أكفاء يحسنون 
التعامل معك و 

يحرصون على حل 
 المشاكل إن وجدت.

1 

0711 7797 971 9 93 .1 توجد هناك  3 .977 0. 7373 .9 .707 
مصداقية في 

المعلومات التي 
تتضمنها حملات 
مصرف البركة و 

التي ممكن أن تكون 
 سببا في ولائك له. 

90 

 


